

„Gazeta Lwowska“
z dodatkiem urzędowym
wychodzi codziennie o 3ciej
godzinie po południu, z wy-
jątkiem świąt uroczystych
i niedziel.
Prenumerata wynosi
z przesyłką pocztową na rok
cały 16 złr., na kwartał
4 złr., na miesiąc 1 złr.
35 c. Miejscowa na rok 12 złr.
na kwartał 3 złr., na miesiąc
1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i ar-
kuły nadesłane od jednego
wiersza: pierwszy raz 6 c.,
drugi i trzeci po 5 c. Na-
leżytość stać od każdej
inseraty 30 c.
Przesyłki (franco) o-
biera Administracya Gazety
Lwowskiej. Numer poje-
dynczy w Expedycyi Gazety
(Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.
Reklamacye wolne
od opłaty pocztowej.

Nr. 159.

Piątek 15. Lipca 1870.

Rok wydania 60.

Cześć urzędowa.

Jego Exc. pan minister wyznań i oświecenia zamianował w porozumieniu z JExc. panem ministrem sprawiedliwości, dekretem z d. 4. b. m. do l. 6292 panów c. k. radców wyższego sądu krajowego dra. Kornela Tarnawskiego i dra. Stanisława Kozie-radzkiego członkami komisji egzaminacyjnej jurydyczalnego egzaminu państwowego.

Lwów, dnia 13. lipca 1870.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 15. lipca.

Już po wydrukowaniu gazety otrzymaliśmy wczoraj następujące ważne telegramy:

Monachium, 13. lipca. Nie Bismarck lecz rząd francuski zapytywał rząd bawarski o casus foederis. Rząd bawarski zrobił decyzję zawisłą od dalszego rozwoju sprawy a przytem oświadczył, że aż dotąd zajmować będzie stanowisko wyczekujące, jednakże już teraz upewnić może, że ani naród bawarski ani król bawarski nie odłączą się od reszty Niemiec.

Berlin, 13. lipca. Rząd francuski miał oświadczyć, że zrzeczeniem się tronu przez księcia Hohenzollern nie jest zaspokojony. Z tego powodu oczekują zwołania parlamentu na przyszły tydzień.

Ems, 14. lipca. Po zrzeczeniu się kandydatury przez księcia Hohenzollern zażądał poseł francuski od króla pruskiego rękojmi, że nie zgodzi się nigdy na tę kandydaturę, gdyby w przyszłości ewentualnie znówu postawiona została. Król pruski nie przyjął posła francuskiego. Przez adjutanta kazał mu powiedzieć, że król pruski niema nic więcej do powiedzenia posłowi francuskiemu.

Dzisiejsza „Gazeta Narodowa“ otrzymała następujące telegramy:

Berlin, 14. lipca wieczór. „Nordd. Allg. Ztg.“ (organ Bismarka) pochwała lojalne zachowanie się wirttembergskiego ministra Varnbühlera. Z Ems zamieszcza to pismo wiadomość, że Benedetti naruszył reguły dyplomatycznej etykiety tak dalece, że interpellował króla, gdy ten był na przechadzce i usiłował wycisnąć od niego oświadczenia. Dalej mówi ten dziennik, iż wobec uzbrojenia 14 ciężkich okrętów pancernych w portach francuskich trzeba porty północnego Związku niemieckiego od napadu zabezpieczyć.

Ems, 14. lipca. Król pruski odjeżdża jutro rano osobnym pociągiem do Berlina. Benedetti odjeżdża dziś po południu.

Rzym, 14. lipca. Wczoraj głosowano nad dogmatem niemyślności. Z 600 głosowało 80 „non placet“, 62 „placet juxta modum“, 80 wstrzymało się od głosowania. Tych 223 głosów reprezentuje opozycję.

Wielką sensację wywołała w Peszcie mowa prof. Hofmanna, jednego z nawiśniętych członków stronnictwa Deaka, wypowiedziana na sobotnim posiedzeniu sejmu węgierskiego a wymierzona przeciw ustawie municypalnej wniesionej przez rząd węgierski do sejmu. W tak ostry sposób nie przemawiał jeszcze żaden deputowany do rządu, który wyszedł z jego stronnictwa. Wśród grzmiących oklasków lewicy wezwał Hofman rząd, by ustąpił, jeżeli istotnie jak sam powiedział bez ustawy tej rządzić nie może. Mowę swą zakończył mowca temi słowy: „Szukajcie innego narodu, innego, którybyście tą sztuką rządzenia uszczęśliwić mogli. Naród węgierski nie da rządzić sobą w ten sposób.“ Na te słowa odezwała się lewica grzmiącymi oklaskami, które przez kilka minut trwały, i okrzykami: eljen! Galerye wtórowały lewicy. Członkowie lewicy gromadnie cisnęli się do mowcy, by mu rękę uściśnić. Zaledwie uspokojono się w izbie powstał Józef Madarasz, członek naj-

skrajniejszej lewicy, pobiegł do Hofmanna, uściśnął jego rękę i usiadł koło niego. Na nowo zerwała się burza oklasków i okrzyków. Wrażenie, które mowa ta wywarła było nadzwyczajne. Zaraz potem odbyło się posiedzenie ministrów. Hofmannowi ma odpowiedzieć minister sprawiedliwości Horvath. Mowa Hofmanna tyle zasługuje na uwagę szczególną, o ile jest wskazówką, że wstronictwie Deaka karność została zachwiana.

Na posiedzeniu parlamentu angielskiego odpowiedział minister spraw zagranicznych Granville na interpellację lorda Malmesbury temi słowy: We wtorek wieczorem dowiedziałem się w drodze telegraficznej o tem, co uczynił prowizoryczny rząd hiszpański. W środę przyszedł markiz Lavalette i uwiadomił mię, że Francya postanowiła przeszkodzić przeprowadzeniu tego projektu. Powiedziałem posłowi francuskiemu, że ta nowina zdziwiła mię i ministra Gladstone. Ubolewałem nad dobitnymi wyjaśnieniami ministrów francuskich ale przypuszczałem przytem, że w Francyi panuje silne wzburzenie. Będę się starał bez uchybienia godności innych krajów przedstawić rządowi Europy konieczną potrzebę wszechstronnego oświecenia tej kwestyi i spodziewam się, że umiarkowanie księząt i mężów stanu odwróci wojnę. — W izbie niższej oświadczył lord Gladstone na interpellację Hutta, że rząd angielski nie wie o tem, by rząd pruski zobowiązywał się do pozwolenia na wybór księcia Hohenzollern.

Berlin. Dzienniki berlińskie mianowicie „Berliner Börsen-Ztg.“, powstają na „Vossische Ztg.“, która śmiała wypowiedzieć, że ponieważ obecny konflikt francusko-pruski wyłącznie jest kwestyą interesu dynastycznego, przeto rząd pruski powinien myśleć o odwołaniu. Twierdzą one, że księżę Hohenzollern jest samodzielnym i obywatelem wolnego państwa i że jako takiemu ani konstytucya pruska ani konstytucya Związku północno-niemieckiego nie zakazuje opuścić kraju. „Nie mamy prawa“ powiada „Kreuz. Ztg.“ — „któreby pewne familie wypędzało (jest to aluzya do Orleanów), nie mamy prawa, któreby je internowało.“

Do tego nie będzie od rzeczy dodać kilka następujących wzmianek, przesłanych do „Kölnische Ztg.“ z Berlina: Jeden z tutejszych dzienników przypomina, że w artykule 15 układu z dnia 7. grudnia 1849, przez który księstwa hohenzollerskie do Prus przyłączone zostały, jest mowa o pretensjach, jakiego dom książęcy mógł rościć na mocy układów regulujących sukcesyją z lat 1695 i 1707 po wygaśnięciu linii męskiej królewskiego domu. To jest prawda. Ow artykuł wzmiankuje, że układ z dnia 7. grudnia 1849 roku nie przesądza w niczem o odnośnych pretensjach; dla zrozumienia jednakże tego oświadczenia należy przeczytać objaśniający memoriał, który rząd w dniu 3 stycznia 1850 roku izbom przedłożył. W memoriale tym jest powiedziane: „Przy artykule 15 należy rozważyć, że podług ugod sukcesyjnych z lat 1695 i 1707 panom książętom Hohenzollern w żadnym razie nie przysługuje prawo sukcesyi do któregośkolwiek kraju do Prus należącego na przypadek wygaśnięcia królewsko-pruskiej linii męskiej, którą niech Bóg zachowa, bo też wszystkie te terytorya dopiero po rozdzieleniu się obydwóch linii nabyte zostały. Panowie książęta nie należą zatem do agnatów domu królewskiego, uprawnionych do sukcesyi.“ Za odstąpienie księstw płacą Prusy rocznie dożywotnią rentę w ilości 10.000 talarów dla księcia Hohenzollern-Hechingen i 25.000 talarów dla księcia Hohenzollern-Sigmaringen, która przechodzi na każdorazową głowę tego książęcego domu. Stosunki prawne dwóch tych domów książęcych opierają się na książęcej konstytucyi domowej, gdyż układ z dnia 7. grudnia 1849 roku wyraźnie

w art. 13 postanawia, że owa konstytucya domowa zatrzymuje moc obowiązującą.

Monachium. Kwestya hiszpańska wywołała także i w bawarskim ministerstwie spraw zagranicznych większą ruchliwość. „Pozorny spokój naszych dyplomatów — piszą z Monachium do „Presse“ — ustąpić musiał silnemu wrażeniu, jakie wywołać musiało świeże zajście Francyi z Prusami. Obecne położenie Bawaryi bowiem nie jest tak bezpiecznym i spokojnym, jakby się wydawać mogło. W tajemniczonych kołach wiedzą o tem, że już istniały rokowania północnych Niemiec z Bawaryą na wypadek wojny. Rezultat tych rokowań pozostaje oczywiście w tajemnicy. Prusy nie wymagały od Bawaryi żadnych usług prócz tymczasowej ścisłej neutralności i mobilizacyi sił wojskowych w takiej liczbie, jaka w dawnych układach ułożoną została. Gdyby istotnie wojna wybuchła, natenczas neutralność Bawaryi musiałaby prędko ustąpić akeyi innego rodzaju a ewentualność ta najwięcej niepokoi ministerstwo spraw zagranicznych. Ministrowie nie wiedzą bowiem co robić w obec tego podziału na stronnictwa, który cały kraj porusza? Sprzyjanie Prusom mogłoby oburzyć austriackie stronnictwo. Wystąpienie przeciw Prusom pociągnęłoby za sobą nie mniejsze niebezpieczeństwa, chyba że istnieje gotowość zawarcia sojuszu z Austryą, o czem mówią w kołach przyjaźnych tej myśli.“

Petersburg. Dzienniki donoszą, że od czasu, jak rosyjskie stronnictwo socjalistyczne przystąpiło do międzynarodowego stowarzyszenia wyrobników w Londynie jako narodowa sekcya, poczynają się i w Rosyi pojawiać zawieszania robót przez wyrobników. Przykład dany zawieszania robót najpierw przez robotników w jednej z fabryk wyrobów wełnianych w Petersburgu, szybko znalazł naśladowców w robotnikach innych fabryk i po za stolicą rosyjską. Polityca rosyjska moźoli się napróżno, ażeby powstrzymać nagle zjawiający się i coraz większe rozmiary przybierający ruch robotników. Nie ulega już wątpliwości, że zawieszanie robót przez robotników jest w planie europejskiego stronnictwa socjalistycznego i że nakazywanem bywa przez władzę centralną tegoż stronnictwa, międzynarodowe stowarzyszenie robotników w celach agitatorskich. Przekonanie to zdaje się podzielać i rząd rosyjski, gdyż wysłał on w nowszym czasie agentów do punktów centralnych europejskiego ruchu robotników, mianowicie do Genewy, Paryża, Brukseli i Londynu, którzy mają zbadać organizację tego ruchu.

Paryż. Spór prusko-francuski dotąd ani o krok dalej nie postąpił. Mimo zrzeczenia się kandydatury przez księcia Hohenzollern, możliwość wojny, jak nasz wczorajszy telegram donosi, nie została usunięta. Mimo tego zrzeczenia się bowiem mają jeszcze istnieć pewne trudności dotąd nie usunięte. Dyplomacya jest zawsze jednakowo czynną około usunięcia groźnego niebezpieczeństwa i pokojowego załatwienia sprawy. Uwaga zwróconą jest w tej chwili nie na Paryż lecz Ems, z kąd jedna nota może uchylić groźącą wojnę albo obalić pokój dzisiejszy. Rząd francuski wziął się bowiem do tej sprawy z tak gorączkową energią i niecierpliwością, że na wypadek zwłoki lub na pół odmownej odpowiedzi gotów przystąpić do kroku stanowczego. „Nie podległo to też już bowiem niestety żadnej wątpliwości, — pisze paryski korespondent „Köln. Ztg.“ — że cesarz Napoleon korzysta z sposobności, która mu się korzystną wydaje, ażeby zerwać z Prusami. Odstąpiłby on dopiero wtedy od swego zamiaru, gdyby mocarstwa, do których zdania rząd francuski apeluje, uznały, że powód do wojny został uchylony.“

Pierwsza depeza pruska z Ems nie zadowolila rządu francuskiego. Hr. Benedetti doniósł w tej de-

Ceny targowe w miesiacu czerwcu:

Table with columns: Miejsce targu (Tyoczyn, Zywiec, Gorlice, Wadowice, Dabrowa), waluta austriacka, and various grain types (Mec pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, grochu, hreczki, kukurudzy, ziemniaków, Cetnar siana, Sąg drzewa twardego, miękkiego, Funta mięsa wołowego, Miara wina, piwa, Wyrobnik z wiktem, bez wiktu).

Ostatnia poczta.

Berlin, 12. lipca. „Kreuzzeitung“ pisze: Groźne oświadczenia Gramonta są oznaką obmyślanego planu, dla którego sprawa hiszpańska jest pozornym tylko powodem.

a który wymierzony jest przeciw Prusom i Niemcom. Nie jest to bezmierna arogancja, jeżeli żądają od Niemiec, by na rzecz polityki francuskiej pełniły służbę żandarmerii dla księcia Asturyi przeciw niemieckiemu księciu? Jeżeli Francya przypisuje sobie prawa opiekowania się narodami sąsiednimi, to o pewnym pokoju i mówić nie można a utrzymanie pokoju jest już tylko kwestją czasu, którą każdy dzień rozwiązać może. Kto szuka z nami zaczepki, znajdzi nas gotowych do oporu.

Paryż, 12. lipca. Cesarz przyjechał dziś po południu do Tuileryów i przewodniczył w radzie ministrów. Oczekują ważnych postanowień. Pruski poseł przyjechał dziś rano. Ollivier i Grammont długo konferowali z baronem Wertherem. W ciele prawodawczem panuje silne wzruszenie i toczy się żywa konwersacja. Jedni utrzymują, że zrzeczenie się księcia Hohenzollern usuwa trudności, inni twierdzą, że przeciwnie mimo to izba otrzyma ważne przedłożenia.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. lipca

Hotel George: PP. Ks. Millo A. i J., z Bukaresztu. — Hr. Dzieduszycki S., z Gwoźdźca. — Gadella K., pułkownik, z Multan. — Lorenz G., podpułk., z Stanisławowa. — Arciszewski Iz., z Knihyńca. — Borsch P., Boldunir D., Coray M., Mano K. i Rodziejano B., z Multan. — Noel de Lesser, z Zeldca. — Ochecki J., do Wirzbowca. — Podlewski J. i Pieczakowski J., z Wybranówki. — Tahura E., z Repuszyna. Hotel europejski: Janko H., z Hoszan. — Rogawski K., z Olpina. Hotel Langa: Jelinek F., c. k. radca dw., z Pragi. — Orysz K. i Talamusz K., z Multan. Hotel angielski: Ks. Poniński A., z Dohrostan. — Hr. Łoś W., z Lipowca. — Piłatowski M., z Bóbrki. — Sużański C., z Kornolowiec.

Hotel Kuhna: Płocki W., z Jawca. — Krauss Ig., c. k. not., z Sokala. Hotel podolski: Kuleczycki J., c. k. star., z Kalusza. — Rubczyński M., z Jasionowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. lipca.

PP.: Hr. Michałowski Tad., do Przemyśla. — Kocyc de Cenisberg Jan, c. k. major, do Złoczowa. — Grocholski Iz., do Oserdowa. — Komar T., do Uścia. — Łomnicki K., do Waręża. — Zuwar T., do Multan. — Skarzyński Wład., do Stochynia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 14. lipca 1870.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par spraw do 0° Reau, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

w południe: grzmot i blyskawice, deszcz: 2"70.

Dziś (przedst. polskie): „Adryana Lecouvreur“, dramat w 5 aktach z francuskiego. Ostatni gościnny występ p. Heleny Modrzejewskiej.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efekta, Uskutezn. sprzedaz, Kurs przeliczn, Kurs ostatni, Złote austriackie. Lists various financial instruments and their rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12 lipca 1870.

A. Dług publiczny. (Za 100 zł) pien. towar.

Z pożyczki narodowej z procentami od stycznia do lipca po 5% 64.50 65 — od kwietnia do października po 5% — —

Table with columns: Pożyczka w srebrze, Metaliki, Przech. do wyl., Pożyczka z r. 1864, Renty Como, Czech, Bukowiny, Galicji, Niżej Austrii, Siedmiogrodu, Węgier, Galic. pożyczka, Banku anglo-austr., Inst. kred. dla handlu, Niż.-aust. tow. eskont., Galic. banku kraj., Galic. banku hyp., Banku narodowego, Austr. towarz. żegl. par., Kol. Ces. Elżbiety, Półn. kolej, Kol. Kar. Lud., Lwowsko-czerwiow. kolej, Tow. kolei żel. państwa, Połud. kolei państw., Spółki Boryslawskiej, Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezo., Gal. tow. kred. w w. a., Gal. banku hyp. po 6%, Gal. zakł. kred. włosc. do losow., Banku narod. w wal. austr., Węgier. Towar. ziemskie po 5%, a. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with columns: Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł, Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji, S. Dasy, Inst. kred. dla handlu, Clarego, Tow. żegl. par. na Dunaju, Kegliewicha, Pożyczka miasta Buły, Paldego, Fundacya szpit. Arcyksiecia Rudolfa, Salma, St. Genoia, Pożyczka miasta Stanisławowa, Pol. Tryest, Waidsteina, Windischgrätz, Weksle, Amsterdam, Augsburg, Berlin, Frankfurt, Hamburg, Londyn, Paryż, Kurs złotych, Dukaty ces. men., Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Telegrafowany kurs wiedeński, Dnia 14 lipca, Jednolity dług państwa w banknotach w srebrze, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego kredyowego, Londyn 10 funtów szterlingów, Srebro towarem, Napoleondor.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(1634) Edykt. L. 13614. C. k. sąd krajowy we Lwowie zwa posiadacza obligacji za daniny w naturalach Nr. 8583 z dnia 9. stycznia 1796 na 102 zł. 9 kr. na imię poddanych wsi Nowiny wystawionej, aby takową sądowi w przeciągu jednego roku, 6 tygodni i trzech dni przedłożyli, inaczej po upływie bezskutecznego tego terminu amortyzowaną zostanie. Z c. k. sądu krajowego. Lwów, dnia 7. maja 1870.

(1626) Edykt. L. 13350. C. k. sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem p. Piotra Steinkellera z pobytu niewiadomego, że przeciw niemu dnia 9go lipca 1870 do l. 13350 p. Małka Wohl wytoczyła pozew o nakaz zapłaty sumy wekslowej 224 zł. w. a. z przynależnościami w załatwieniu którego sąd krajowy w Krakowie dla spraw cywilnych dnia 11. lipca 1870 do l. 13350 wydał nakaz zapłaty zaskarżonej kwoty 224 zł z przynależnościami. Gdy miejsce pobytu pozwanego Piotra Steinkellera nie jest wiadomem, przeto c. k. sąd w celu zastępowania pozwanego Piotra Steinkellera na koszt i niebezpieczeństwo tegoż tutejszego pana adwokata

(1) Dra. Mochackiego z substytucją p. adwokata Dra. Kaufmana kuratorem nieobecnego ustanowił. Zaleca się zatem niniejszym edyktem pozwanemu, aby sam stanął, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niego zastępcy udzielił, lub wreszcie innego obrońcę sobie wybrał, i o tem c. k. sądowi doniósł, w razie bowiem przeciwnym wyniku z zaniedbania skutki sam sobie przypisaćby musiał. Kraków, dnia 11. lipca 1870.

(1607) Konkurs. (2) Nr. 920-Pr. Do obsadzenia posady woźnego przy c. k. sądzie powiatowym w Krośnie z płacą rocznych 250 złr. rozpisuje się konkurs do ostatniego lipca 1870. Z Prezydium c. k. sądu obwodowego. Przemyśl, dnia 11. lipca 1870.

(1608) Edykt. (2) Nr. 5149. Ces. król. sąd powiatowy w Koszowie czyni wiadomo, iż na dniu 5. lutego 1862 gospodarz z Babina Koźma Byczeniuk bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli zmarł. Sąd nie znając pobytu syna tegoż Leontyna Byczeniuka wzywa go, żeby w przeciągu roku jednego od dnia niżej wyrażonego licząc zgłosił się w tym sądzie i oświad-

czenie swoje do spadku wniósł, w przeciwnym bowiem razie spadek byłby pertraktowany z spadkobiercami, którzy się oświadczyli, i z kuratorem Damianem Byczeniukiem dla niego ustanowionym. C. k. sąd powiatowy. Koszów, dnia 20. czerwca 1870.

(1596) Ogłoszenie. (2) Nr. 9968. Podaje się do wiadomości, że wysokie c. k. ministerstwo sprawiedliwości reskrypsem z dnia 19. czerwca 1870 do l. 6414 przyjęło rezygnację c. k. notaryusza w Żywiecu Dr. Bernarda Neehego z urzędu notaryusza, i tym sposobem upoważnienie Dr. Bernarda Neehego do czynności c. k. notaryusza ustało. Kraków, dnia 5. lipca 1870.

(1623) Edykt. (2) Nr. 32158. Ces. król. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, że pod dniem 18. czerwca 1870 wykreślona została z rejestru handlowego firm spółkowych firma handlowa Abraham Izak Menkes et Salomon Sprecher wraz z umową małżeńską pomiędzy Izakiem Menkes i Etli Gros zawartą. Lwów, dnia 22. czerwca 1870.

